ПРОТОКОЛ

 24.11.2023        № 11/7/5-02-14

заседания научной комиссии

в области наук о языках и литературе

Санкт-Петербургского государственного университета

в онлайн формате с использованием платформы MS Teams

_______________________________________________________________

Председатель научной комиссии: доцент Евдокимова В.В.

Секретарь научной комиссии: специалист Тютрина О. Р.

Участвовали 14 из 20 членов научной комиссии в области наук о языках и

литературе:

председатель научной комиссии Евдокимова В.В.,

члены научной комиссии:

Кондратенко П.И., Краснощекова С.В., Кулишкина О.Н., Ленец  А.В., Приходкин А.В.,

Риехакайнен Е.И., Садова Т.С., Степанов А.Д., Трощенкова Е.В., Холявин П.А., Хохлова

М.В., Циммерлинг А.В., Попова Т.И.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Утверждение научных руководителей аспирантам 1 года обучения.

2. Экспертиза тем научных работ (диссертаций) аспирантов 1 года обучения.

3. Экспертиза индивидуальных учебных планов аспирантов 1 года обучения.

4. Формирование предложений по тематикам НИР/НИОКР/научно-консультационных

услуг для участия в научных конкурсах и выполнения в интересах заказчика.

5. Формирование предложений по развитию научного сотрудничества (в том числе,

международного) СПбГУ с вузами, организациями, коммерческими партнерами.

6. Формирование предложений по развитию актуальных направлений научных

исследований, в том числе, с учетом задач достижения Российской Федерацией

технологического суверенитета и её стратегического позиционирования в

современных условиях в глобальном мире.

7. Формирование предложений по участию СПбГУ в национальных проектах,

государственных программах и федеральных целевых программах, в мероприятиях

дорожных карт развития высокотехнологичных направлений.

8. Рассмотрение отчетов о выполнении научно-исследовательских работ по договорам

гражданско-правового характера.

8.1. . Отчёт о научно-исследовательской работе, выполненной в соответствии с

техническим заданием по договору № ЕД-127680/Ф от 30.05.2023 по теме

проекта «Русский язык в Германии: межпоколенческие изменения».

Руководитель проекта Московкин Л.В.. Исполнитель Вихрова А.Ю.

2

8.2. . Отчёт о научно-исследовательской работе, выполненной в соответствии с

техническим заданием по договору № ЕД-127682/Ф от 30.05.2023 по теме

проекта «Русский язык в Германии: межпокаленческие изменения».

Руководитель проекта Московкин Л.В.. Исполнитель Шишков М.С.

9. .Рассмотрение отчета о выполнении научно-исследовательской работы по теме

«Роль лингвистических характеристик речи в результативных учительских

практиках: разработка корпуса речи учителей» (промежуточный, этап 1).

Руководитель НИР: Риехакайнен Е.И.

РЕАЛИЗАЦИЯ ПУНКТОВ ПОВЕСТКИ:

1. Утверждение научных руководителей аспирантам 1 года обучения.

Утверждены научные руководители следующим аспирантам:
Фамилия

Имя

Отчество

Направление Специальность Научный руководитель

Чжао Сюй

Филология 5.9.5 Русский язык.

Языки народов России

(смена специальности

с 5.9.1.)

Селиверстова Елена

Ивановна, профессор

Кафедры русского языка

для гуманитарных и

естественных факультетов

Ли Цянь

Филология 5.9.1 Русская

литература и

литературы народов

Российской Федерации

Большев Александр

Олегович, профессор

Кафедры истории русской

литературы

Чжун И

Филология 5.9.1 Русская

литература и

литературы народов

Российской Федерации

Рождественская Милена

Всеволодовна, профессор

Кафедры истории русской

литературы

Сотудехмехр

Форуг

Филология 5.9.2 Литературы

народов мира

Алташина Вероника

Дмитриевна, профессор

Кафедры истории

зарубежных литератур

Чадова

Елизавета

Владимировна

Филология 5.9.2 Литературы

народов мира

Васильева Екатерина

Николаевна, доцент

Кафедры истории

зарубежных литератур

Зайкина

Ольга

Евгеньевна

Филология 5.9.5 Русский язык.

Языки народов России

Блинова Ольга

Владимировна, доцент

Кафедры общего

языкознания имени Л.А.

Вербицкой

Чэнь Ци

Филология 5.9.5 Русский язык.

Языки народов России

Попова Татьяна Игоревна,

профессор Кафедры

русского языка как

иностранного и методики

его преподавания

Ли Шу

Филология 5.9.5 Русский язык.

Языки народов России

Щукина Кира

Александровна, доцент

Кафедры русского языка

как иностранного и

методики его преподавания

Зуева

Анастасия

Игоревна

Филология 5.9.8 Теоретическая,

прикладная и

сравнительно-

сопоставительная

лингвистика

Вилинбахова Елена

Леонидовна, доцент

Кафедры общего

языкознания имени Л.А.

Вербицкой

3

2. Экспертиза тем научных работ (диссертаций) аспирантов 1 года обучения.

Утвердить следующие темы:
Фамилия Имя

Отчество

Специальность Научный

руководитель

Тема диссертации

Петров

Андрей

Алексеевич

5.9.1 Русская

литература и

литературы народов

Российской Федерации

Бугаева Любовь

Дмитриевна,

профессор Кафедры

истории русской

литературы

Антинигилистический

дискурс в русской

литературе XIX века:

истоки, эволюция, влияние

Озеринникова

Татьяна

Павловна

5.9.1 Русская

литература и

литературы народов

Российской Федерации

Большев Александр

Олегович,

профессор Кафедры

истории русской

литературы

Блокадный Ленинград в

дневниковых записях и

воспоминаниях

современников

Сафина

Анна

Сергеевна

5.9.2 Литературы

народов мира

Белобратов

Александр

Васильевич, доцент

Кафедры истории

зарубежных

литератур

"Венский текст"

современного австрийского

романа.

Осипенкова

Мария

Владимировна

5.9.6 Языки народов

зарубежных стран (с

указанием

конкретного языка или

группы языков)

Гурова Елена

Александровна,

доцент Кафедры

скандинавской и

нидерландской

филологии

Репрезентация сенсорного

опыта в датском языке

Сихарулидзе

Арчил

5.9.7 Классическая,

византийская и

новогреческая

филология

Кисилиер Максим

Львович, доцент

Кафедры общего

языкознания имени

Л.А. Вербицкой;

Формы перфекта и

плюсквамперфекта в Новом

Завете и ранневизантийской

агиографии

Смирнов

Сергей

Александрович

5.9.7 Классическая,

византийская и

новогреческая

филология

Шувалов Петр

Валерьевич, доцент

Кафедры общего

языкознания имени

Л.А. Вербицкой

Развитие мифопоэтических

образов античного эпоса в

христианском дискурсе

"Иоанниды" Флавия

Крескония Кориппа

Прокаева

Валерия

Олеговна

5.9.8 Теоретическая,

прикладная и

сравнительно-

сопоставительная

лингвистика

Риехакайнен Елена

Игоревна, доцент

Кафедры общего

языкознания имени

Л.A. Вербицкой

Лингвистические средства

коммуникативной

координации в

педагогическом дискурсе (на

материале уроков

иностранного и родного

языка)

Ли

Цянь

5.9.1 Русская

литература и

литературы народов

Российской Федерации

Большев Александр

Олегович,

профессор Кафедры

истории русской

литературы

Советская история (1920 -

1930-е гг.) в романах

Г.Яхиной

Чжун

И

5.9.1 Русская

литература и

литературы народов

Российской Федерации

Рождественская

Милена

Всеволодовна,

профессор Кафедры

истории русской

литературы

Повести о смутном времени:

вопросы поэтики и

жанровые особенности

Сотудехмехр

Форуг

5.9.2 Литературы

народов мира

Алташина Вероника

Дмитриевна,

профессор Кафедры

истории

зарубежных

литератур

Женщина, семья, общество в

романах Г.Флобера, Л.Н.

Толстого и Дж. Фазела

4
Чадова

Елизавета

Владимировна

5.9.2 Литературы

народов мира

Васильева

Екатерина

Николаевна, доцент

Кафедры истории

зарубежных

литератур

Нарративизация телесности

в творчестве Элен Сиксу:

теория и практика женского

письма

Зайкина

Ольга

Евгеньевна

5.9.5 Русский язык.

Языки народов России

Блинова Ольга

Владимировна,

доцент Кафедры

общего языкознания

имени Л.А.

Вербицкой

Русский устный судебный

дискурс: речевая реализация

институциональных ролей

Чэнь

Ци

5.9.5 Русский язык.

Языки народов России

Попова Татьяна

Игоревна,

профессор Кафедры

русского языка как

иностранного и

методики его

преподавания

Жанровая вариативность

описания картины в русском

искусствоведческом

дискурсе: когнитивно-

прагматический аспект

Зуева

Анастасия

Игоревна

5.9.8 Теоретическая,

прикладная и

сравнительно-

сопоставительная

лингвистика

Вилинбахова Елена

Леонидовна, доцент

Кафедры общего

языкознания имени

Л.А. Вербицкой

Эвиденциальные стратегии в

экологическом дискурсе (на

материале русского и

английского языков)

3. Экспертиза индивидуальных учебных планов аспирантов 1 года обучения.

Утвердить следующие планы аспирантов 1 курса:

Фамилия Имя

Отчество

Специальность Научный

руководитель

Тема диссертации

Петров

Андрей

Алексеевич

5.9.1 Русская

литература и

литературы народов

Российской Федерации

Бугаева Любовь

Дмитриевна,

профессор Кафедры

истории русской

литературы

Антинигилистический

дискурс в русской

литературе XIX века:

истоки, эволюция, влияние

Озеринникова

Татьяна

Павловна

5.9.1 Русская

литература и

литературы народов

Российской Федерации

Большев Александр

Олегович,

профессор Кафедры

истории русской

литературы

Блокадный Ленинград в

дневниковых записях и

воспоминаниях

современников

Сафина

Анна

Сергеевна

5.9.2 Литературы

народов мира

Белобратов

Александр

Васильевич, доцент

Кафедры истории

зарубежных

литератур

"Венский текст"

современного австрийского

романа.

Осипенкова

Мария

Владимировна

5.9.6 Языки народов

зарубежных стран (с

указанием

конкретного языка или

группы языков)

Гурова Елена

Александровна,

доцент Кафедры

скандинавской и

нидерландской

филологии

Репрезентация сенсорного

опыта в датском языке

Сихарулидзе

Арчил

5.9.7 Классическая,

византийская и

новогреческая

филология

Кисилиер Максим

Львович, доцент

Кафедры общего

языкознания имени

Л.А. Вербицкой;

Формы перфекта и

плюсквамперфекта в Новом

Завете и ранневизантийской

агиографии

Смирнов

Сергей

Александрович

5.9.7 Классическая,

византийская и

новогреческая

филология

Шувалов Петр

Валерьевич, доцент

Кафедры общего

языкознания имени

Л.А. Вербицкой

Развитие мифопоэтических

образов античного эпоса в

христианском дискурсе

"Иоанниды" Флавия

Крескония Кориппа

5
Прокаева

Валерия

Олеговна

5.9.8 Теоретическая,

прикладная и

сравнительно-

сопоставительная

лингвистика

Риехакайнен Елена

Игоревна, доцент

Кафедры общего

языкознания имени

Л.A. Вербицкой

Лингвистические средства

коммуникативной

координации в

педагогическом дискурсе (на

материале уроков

иностранного и родного

языка)

Ли

Цянь

5.9.1 Русская

литература и

литературы народов

Российской Федерации

Большев Александр

Олегович,

профессор Кафедры

истории русской

литературы

Советская история (1920 -

1930-е гг.) в романах

Г.Яхиной

Чжун

И

5.9.1 Русская

литература и

литературы народов

Российской Федерации

Рождественская

Милена

Всеволодовна,

профессор Кафедры

истории русской

литературы

Повести о смутном времени:

вопросы поэтики и

жанровые особенности

Сотудехмехр

Форуг

5.9.2 Литературы

народов мира

Алташина Вероника

Дмитриевна,

профессор Кафедры

истории

зарубежных

литератур

Женщина, семья, общество в

романах Г.Флобера, Л.Н.

Толстого и Дж. Фазела

Чадова

Елизавета

Владимировна

5.9.2 Литературы

народов мира

Васильева

Екатерина

Николаевна, доцент

Кафедры истории

зарубежных

литератур

Нарративизация телесности

в творчестве Элен Сиксу:

теория и практика женского

письма

Зайкина

Ольга

Евгеньевна

5.9.5 Русский язык.

Языки народов России

Блинова Ольга

Владимировна,

доцент Кафедры

общего языкознания

имени Л.А.

Вербицкой

Русский устный судебный

дискурс: речевая реализация

институциональных ролей

4. Формирование предложений по тематикам НИР/НИОКР/научно-консультационных

услуг для участия в научных конкурсах и выполнения в интересах заказчика.

Мария Владимировна Хохлова рассказала об инициативных проектах, которые

выполняются  «Создание антологий и применение их в системах искусственного

интеллекта», разработка чат-ботов, например «Ботик Петра Первого», разработка и

разметка больших корпусов текстов большого объема и специализированных для

машинного обучения, лингвистических целей, тематическое моделирование, выделение

ключевых слов текстов, кластеризация, тематическое объединение текстов. Задачи

практикоориентированные.

5. Формирование предложений по развитию научного сотрудничества (в том числе,

международного) СПбГУ с вузами, организациями, коммерческими партнерами.

Сотрудничество с потенциальными работодателями продолжается в рамках советов

образовательных программ, работы государственных экзаменационных комиссий, в

рамках проведения практик. Татьяна Семеновна Садова рассказала о том, что

проведение практик позволяет выявить более «удачное» сотрудничество с

6

работодателями. В рамках проводимых практик по программе «Юридическая

лингвистика» студенты ходили работать в Роскомнадзор. К сожалению, студенты там

не задерживаются дольше двух месяцев потом из-за низких зарплат. Также не всегда

надолго остаются работать студенты в Администрации Губернатора Санкт-Петербурга

после практик. Удачным оказывается сотрудничество с Коллегией адвокатов.

Научная комиссия отмечает важность подготовки хороших специалистов, которые

умеют работать с текстами для коммерческих и государственных компаний.

Научная комиссия предлагает отмечать удачные места проведения практик как

потенциальных удачных партнеров и работодателей.

6. Формирование предложений по развитию актуальных направлений научных

исследований, в том числе, с учетом задач достижения Российской Федерацией

технологического суверенитета и её стратегического позиционирования в

современных условиях в глобальном мире.

Поступили предложения по инициативным проектам, которые проводятся на

филологическом факультете: «Создание антологий и применение их в системах

искусственного интеллекта», разработка чат-ботов, например «Ботик Петра Первого»,

разработка и разметка больших корпусов текстов большого объема и

специализированных для машинного обучения, лингвистических целей, тематическое

моделирование, выделение ключевых слов текстов, кластеризация, тематическое

объединение текстов.

7. Формирование предложений по участию СПбГУ в национальных проектах,

государственных программах и федеральных целевых программах, в мероприятиях

дорожных карт развития высокотехнологичных направлений.

Научная комиссия рассмотрела приоритетные направления, которые указаны для

федеральных целевых программ и не нашла среди приоритетов «Русский язык».

Безусловно, хотелось бы видеть русский язык среди приоритетов для федеральных

целевых программ.

8. Рассмотрение отчетов о выполнении научно-исследовательских работ по договорам

гражданско-правового характера.

8.1. Отчёт о научно-исследовательской работе, выполненной в соответствии с

техническим заданием по договору № ЕД-127680/Ф от 30.05.2023 по теме

проекта «Русский язык в Германии: межпокаленческие изменения».

Руководитель проекта Московкин Л.В.. Исполнитель Вихрова А.Ю.

Комиссия ознакомилась с отчетом и постановила принять отчет.

8.2. . Отчёт о научно-исследовательской работе, выполненной в соответствии с

техническим заданием по договору № ЕД-127682/Ф от 30.05.2023 по теме

проекта «Русский язык в Германии: межпокаленческие изменения».

Руководитель проекта Московкин Л.В.. Исполнитель Шишков М.С.

Комиссия ознакомилась с отчетом и постановила принять отчет.

7

9. Рассмотрение отчета о выполнении научно-исследовательской работы по теме

«Роль лингвистических характеристик речи в результативных учительских

практиках: разработка корпуса речи учителей» (промежуточный, этап 1).

Руководитель НИР: Риехакайнен Е.И.

Комиссия ознакомилась с отчетом.

Представлен 1 этап, расшифровано 5 часов уроков, проставлены паузы.

Проведена оценка качества для фонетической аннотации. Проведена

проверка программы распознавания речи на хорошей по качеству записи,

программа неплохо справилась (от WER для оценки отказались, а показанное

количество критических ошибок - 116 на 14000).

Работу, запланированную на 1 этап, можно считать выполненной. Комиссия

отметила высокий уровень выполненного исследования. Отчет написан хорошо,

проделанная работа описана четко, квалификация исполнителей не вызывает сомнений.

Решение:

1. принять отчеты

Решение принято единогласно (Риехакайнен Е.И., Хохлова М.В. участие в голосовании

не принимали)

Председатель научной комиссии  В.В. Евдокимова

Секретарь научной комиссии О.Р. Тютрина